L’énergie d’expression de cette lettre est frappante;
ce n’est plus I'ami complaisant d’Henri, ce n’est plus le
doux et pieux directeur des princesses d’Angleterre qui

ore angeli bis acutus exit. Hunc et tu, quod absit, sine causa
portabis, nisi seces et tradas Sathanz filinm mortis; nisi claudas
et obseres reliquiis Adx paradisum Domini Dei tui. Hoc autem
non dico tanquam mortem peccatoris desiderans, sed nt ostendas
peccatori cauteriatam conscientiam suam ; sed ut ei cum pro-
pheta dicas: Arguam te et statuam contra faciem tuam. Porro fi-
lius ille perditionis Hubertus Gapreolus est. Hubertus consilium
malignavit adversum me, manus injecit in me, captum retinet
me : de dapifero comitis, factus dapes diaboli. Illum enim nihil
aliud sapientem quam terram, serpens ille comedit, qui ventre
repit et pectore, cui dictum est. Terram comedes omnibus die-
bus vitee tuee. Terra haec spinas et tribulos germinavit mihi ; pro-
pinavit vinum quod non letificaret cor meum, sed quod inebria-
vit spiritum meum amaritadine. In amaritudine enim scripsi tibi,
rogans ut in ea talem inveniam te, qualern me velles 1nveniri
a te. — Lib. II, Epist. XVIII,
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parle, c’est le pontife ontragé gqui sent que dans sa per-
sonne les droits les plus sacrés sont atteints ainsi que le
caractére épiscopal et les franchises légitimes et néces-
saires de I’Eglise. La grandeur des pensées et la vigueur
du style se trouvent & la laulcur des circonstances.
Hildebert aimait la paix; mais une série d’événements
qui semble étre fatale le rameéne sans cesse dans la lutte,
comme pour le forcer & mcttre en lumiére des qualités
cachées. La main puissante qui contient et gouverne
’existence de tous les hommes en choisit quelques-uns
pour accomplir de plus grandes choses, et pour en faire
les instruments directs de ses divins desseins. Les moyens
qu’elle leur donne pour remplir leur mission sont di-
vers: les uns, inconscients de leur tiche, et se laissant
entrainer au courant de leurs passions et de leur convoi-
tise, accomplissent 'ceuvre de Dieu; c’est par eux ordi-
nairement que la destruction se fait et que les socicétés
s’écroulent. Les autres, au contraire, dominés par le
sentiment du devoir, marchent péniblement et souvent
méme douloureusement dans la voie qui leur est tracée ;
leurs gouts, leurs habitudes, leurs aftections n’ont pour
eux gu’une importance toute secondaire ; ce qui leur im-
porte avant tout, c’est de concourir a Pexpansion de la
vérité, c’est que la tiche qu’ils ont recue et acceptée soit
accomplie, c¢’est que par eux et en eux la justice triom-
phe ou soit persécutée. Ces martyrs du devoir sont les
seuls véritables grands hommes, les lumiéres, les guides
de ’humanité ; ¢’est par eux que tout s’édifie ; ¢’est par
eux que le vrai progrés s’altirme; c’est par eux que la
terre est bénie.